4 综合新闻
2026 年 1 月 24 日 星期六

□责任编辑：李冠鹏 □美术编辑：黄海明
□电话：0595-22500110 传真：0595-22500225 E-mail:xwb@qzwb.comQUANZHOU EVENING NEWS

□主管单位：中共泉州市委 □主办单位：中共泉州市委 □出版单位：泉州晚报社 □印刷单位：泉州晚报社印务中心 地址：泉州经济技术开发区崇宏街465号

石狮市公安局交通警察大队
关于逾期未接受处理车辆公告

2024年10月至2025年3月因交通违法、事故依法扣留的两轮摩托503辆、三轮车
16辆（车辆清单见微信公众号：石狮公安微信，微信号：ssgawx），逾期未接受处理或未
领取，经按登记车主信息邮寄通知后现予以公告。

请被扣留车辆的驾驶人或车辆所有人、管理人自公告之日起三个月内持相关手续
到石狮市公安局交通警察大队违法处理窗口接受处理[地址：石狮市北环路（石狮市闽
南机动车登记服务站），联系电话：0595-88595122]。逾期不来接受处理的，我队将根据
《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条第三款、《中华人民共和国道路交通
安全法实施条例》第一百零七条规定，依法对车辆作出处理。特此公告。

石狮市公安局交通警察大队
2026年1月24日

通 知
林烟先生已于2025年12月27日离职，不再担任木林森投资控股集团

有限公司、福建石狮市福盛鞋业有限公司及其关联企业的任何职务。

自即日起，林烟先生无权代表上述公司进行任何业务活动，其个人行为

与公司无关，公司不承担相关责任。

特此通知

木林森投资控股集团有限公司

福建石狮市福盛鞋业有限公司

2026年1月22日

新华社北京 1 月 23 日电 记者 23 日
获悉，国家互联网信息办公室等八部门近
日联合发布《可能影响未成年人身心健康
的网络信息分类办法》，明确可能影响未
成年人身心健康的网络信息的 4 种类型
及具体表现形式，将不当使用未成年人形
象等近年来突出问题纳入治理范围，对算
法推荐、生成式人工智能等新技术、新应
用、新业态可能带来的内容风险提出防范

要求。
国家网信办有关负责人表示，当前，网

络已经成为未成年人学习、生活、娱乐的重
要空间，未成年人触网率持续攀升，在网络
空间接触到的信息容易影响其身心健康和
价值观塑造。社会各界对于加强未成年人
网络保护，进一步净化未成年人网络环境
的呼声日益强烈。办法的制定是落实《未成
年人网络保护条例》的重要举措，为网站平

台、内容创作者等各方提供了清晰明确的
指引。

办法从4个维度对可能影响未成年人
身心健康的网络信息进行界定。包括：可
能引发或者诱导未成年人模仿或者实施
不良行为的信息、可能对未成年人价值观
造成负面影响的信息、不当使用未成年人
形象的信息、不当披露和使用未成年人个
人信息。

对可能影响未成年人身心健康的网络
信息，办法要求网络信息内容生产者以及
网络产品和服务提供者应当采取防范和抵
制措施。网络产品和服务提供者不得在首
页首屏、弹窗、热搜、榜单、推荐、精选等处
于产品或者服务醒目位置、易引起用户关
注的重点环节，呈现可能影响未成年人身
心健康的网络信息。

办法将于2026年3月1日起施行。

八部门出台《办法》，对可能影响未成年人身心健康的网络信息——

明确4种类型及具体表现形式

面对“突袭式”解散，最大在野党立宪民
主党与自民党的前执政伙伴公明党联合组
建新党“中道改革联合”，对抗高市领导的执
政联盟。此前在野阵营一向分裂，日本《朝日
新闻》认为，两党联手将显著改变选举格局。

公明党在过去选举中对自民党助益颇多。
有分析显示，2024年众议院选举中，如果没有
公明党支持，多达52名自民党候选人可能落
选。如今，公明党改为立宪民主党出身的候选
人助选，将对自民党候选人造成巨大威胁。

日本法政大学教授白鸟浩认为，“中道改
革联合”或在选举中获得与自民党相近的议席
数，形成朝野大党势力相当的局面。

新党成立引发日本舆论对政坛格局重
组的猜测。《读卖新闻》抛出疑问：“‘中道改
革联盟’能否成为政坛重组的引爆剂？”白鸟
浩则认为，新党成立本身就表明日本政坛已
经在重组。

政坛格局重组的更深层影响在于政治
路线。

不同于右翼的自民党和日本维新会，立
宪民主党和公明党的政策取向为中左翼。日
本山口大学名誉教授纐缬厚认为，两党联手
可能促成“中间力量”集结，如果新党能在此
次选举中获得一定支持，中间路线就可能借
此站稳脚跟。

纐缬厚说，未来右翼与中左翼之间的角
力或将成为日本政治的一大特点，而近年来
快速崛起的参政党等极右翼势力也可能通
过此次选举继续壮大。长期来看，日本政局
的动荡和不确定性将增加。

政坛重组

“突袭式”解散众议院提前举行选举

高市早苗的三大危机与两大“赌注”
日本高市早苗内阁23日通过众议院解散决议书，这是日本众议院60年来首次在国会例会开幕日即遭解散。舆论认为，

高市早苗“突袭式”解散众议院提前举行选举，是其在三大执政危机下的一场“政治豪赌”，已然引发中左翼在野党联手等政
坛变动。这场选举或将重塑日本政治版图，甚至对日本政治路线走向产生长远影响。 □新华

日本新一届众议院选举定于2月8
日举行。高市19日在记者会上说，执政
联盟的框架和重要政策都发生了巨大
变化，需要国民决定是否认可她执掌政
权。如果执政联盟能获得过半数议席，
她就能“果敢”推行“大胆的”政策。

日本舆论认为，高市决定在23日国
会开幕日即解散众议院的真正原因，是
察觉到进入国会审议后其执政前景不
妙。当前，高市面临三大危机：

一是执政基础不稳。执政联盟在参
议院是少数派，在众议院勉强过半。高
市所在的自民党与执政伙伴日本维新
会各怀异心，同时高市在自民党内还受
到麻生太郎和原“安倍派”势力掣肘。

二是个人丑闻不断。高市本人被曝
与问题宗教团体有勾连，她与多名政府
高官、日本维新会地方议员等还被曝涉
及政治资金问题，这些在国会审议中可
能成为在野党攻击目标。

三是经济困境难解。高市以扩大政府
支出应对高物价等问题，但效果并不明
显，反而使国债利率上升、日元持续贬值
等问题更加突出，未来经济恐难有起色。

另外，专家认为，高市近期外交上一
系列错误言行在经济层面引发的反噬
效果也将在入春后集中显现。

日本媒体和专家指出，三大危机下，
高市意在放手一搏，把个人支持率在选
举中“变现”夺取更多议席，以实现双重
图谋：一是在执政联盟和自民党内得到
更大话语权，二是以“得到国民授权”为
由应对在野党的批评和反对。

三大危机

高市称这次选举目标是执政联盟的
众议院议席数过半，并称自己为此赌上
首相职位。舆论认为，高市的真正目标
是自民党在众议院单独过半。日本《读
卖新闻》报道说，此前一项民调结果显
示这一目标并非不可能。

解散众议院提前选举的突然性是高
市的一大“赌注”。日本媒体最早在9日曝
出高市考虑解散众议院，高市14日正式
表达了解散众议院意向。在日程安排上，
从解散众议院到选举投票仅隔16天，创

二战后最短纪录。“突袭式”解散和“短期
决战”让包括自民党在内的各党派都颇
感措手不及，但自民党作为最大的全国
性政党，人才储备最雄厚，在各选区推出
合适候选人更容易。相比之下，在野党在
推出候选人方面则面临更多困难。

然而高市此时解散众议院，不仅影
响新一年度预算案及时审议通过，也违
背她此前“政策优先于政局”的表态，被
媒体和在野党批评为“不顾经济民生”

“谋一党甚至一己之私”，可能影响高市

和自民党支持率。
高市的另一大“赌注”是其个人支持

率。但专家和媒体指出，个人支持率并
不等于政党支持率。2024年，时任首相
石破茂上台后也曾谋求趁着自己有一
定支持率提前举行众议院选举，却导致
自民党丧失众议院多数地位。

自民党因“黑金”丑闻在此前选举中失
利，这一问题至今未得到真正解决。在2025
年参议院选举中，自民党因支持“黑金”丑闻
涉事者参选而备受争议，这成为其败选的
重要原因。高市在这次选举中推出候选人
时，取消了对“黑金”丑闻涉事者的参选限
制，恐将再次引发大量选民不满。

两大“赌注”

欧盟领导人22日晚在比利时首都布鲁
塞尔召开紧急峰会，讨论如何应对美国总
统特朗普在瑞士达沃斯发表的针对格陵兰
岛的言论及其随后一系列表态。欧洲理事
会主席科斯塔会后表示，欧盟将“捍卫自
身”，抵御任何形式的胁迫。

科斯塔在欧盟紧急峰会后举行的发布
会上对记者说，欧盟将继续捍卫自身利益，
并将保护欧盟及其成员国、公民和企业，抵
御任何形式的胁迫。欧盟具备相应的能力
与手段，并将在必要时加以运用。科斯塔还
说，欧盟仍准备就一切共同关切与美国继
续进行“建设性接触”，其中包括乌克兰问
题。他还说，欧盟的目标仍是实现与美国贸
易关系的有效稳定。 □新华 文/图

欧盟将实质性投资格陵兰岛
并加大北极防务装备投入

欧盟委员会主席冯德莱恩23日说，欧
盟委员会将很快提出针对格陵兰岛的“实
质性投资方案”，同时将加大北极适应型防
务装备投入。

冯德莱恩说，欧盟此前对北极和北极
安全的共同投资不足，“现在是时候加大力
度了”。欧盟愿在北极安全这一重要议题上
与美国和所有合作伙伴深入合作。冯德莱
恩表示，应在采购适应北极环境装备等方

面增加防务开支，如欧洲破冰船，同时加强
与英国、加拿大、挪威、冰岛等该地区伙伴
的安全与防务安排。她强调，这已成为真正
的地缘政治需要。

格陵兰岛自治政府总理称
主权问题是“红线”

格陵兰岛自治政府总理延斯-弗雷德里
克·尼尔森22日表示，自治政府不了解美国
总统特朗普所谓“协议框架”的具体内容，格
陵兰岛主权归属是不可逾越的“红线”。

尼尔森当天在格陵兰岛首府努克举行
的国际媒体记者会上表示，他对特朗普前
一天发表的言论表示欢迎，但不清楚其所
谓关于格陵兰岛的“协议”或“交易”具体包
含哪些方面。

尼尔森强调，北约秘书长吕特无权代
表丹麦和格陵兰岛与美方谈判。“我们愿意
讨论很多事情，但主权问题是一条红线”。

丹麦首相表示
已启动与美国政府的合作

丹麦首相办公室23日发布消息说，首
相弗雷泽里克森当天前往格陵兰岛首府努
克，与格陵兰岛自治政府总理延斯-弗雷德
里克·尼尔森举行会晤。

据丹麦媒体报道，弗雷泽里克森23日
早上在比利时布鲁塞尔会见了北约秘书长
吕特，并在社交媒体发文说，“北极地区的
防御和安全是整个北约的共同责任”。

报道说，22日，弗雷泽里克森参加了
在布鲁塞尔举行的欧盟紧急峰会。她向
媒体表示，丹麦“已经启动与美国政府的
合作”，并将在未来数周内明确合作的具
体方式。她强调，各方现可通过“更传统
的外交途径”，就 1951 年美国同丹麦签
署的关于格陵兰岛的防务协议进行“详
细讨论”。

丹麦士兵携实弹进驻
若美进攻将立即投入战斗

据丹麦广播公司23日消息，近期被派
遣至格陵兰岛的丹麦士兵携带了大量实
弹，并接到明确指令：在最糟糕的情况下，
一旦美国出乎所有人意料进攻格陵兰岛，
丹麦将立即投入战斗。

丹麦广播公司报道称，这一战备状态
“不寻常”。士兵还携带了常用以应对“政变
或敌对入侵”的KUP弹药。

召开紧急峰会

欧盟称将“捍卫自身”抵御胁迫

新华社华盛顿1月22日电 美国总统特
朗普22日在总统专机“空军一号”上对媒体
表示，美国正调集重兵前往伊朗，许多舰艇
正在向伊朗行进。

特朗普对媒体称：“许多舰艇正在向那
里行进，以防万一。我们密切关注事态发展。
这是一支庞大的力量。我们正调集重兵前往
伊朗。我不愿看到任何事情发生，但我们正
非常密切关注他们（伊朗）。”

特朗普表示

美国正调集重兵
前往伊朗

新华社莫斯科1月23日电 俄罗斯总统
助理乌沙科夫23日表示，由俄罗斯、美国、
乌克兰三国代表组成的安全问题工作组首
次会议计划当天在阿联酋首都阿布扎比举
行，俄方参会代表将启程前往阿布扎比。

据俄新社报道，俄罗斯总统普京与美国
总统特使威特科夫等美方谈判代表22日深
夜在克里姆林宫举行会谈，会谈时间超过三
个半小时。

乌沙科夫在会谈后表示，俄美就俄美乌
安全问题工作组23日在阿布扎比举行首次
会议达成一致。俄方安全问题谈判小组成员
包括俄国防部高层，该小组已收到普京的具
体指示，将启程前往阿布扎比。

乌沙科夫还说，此次会谈重点是了解美国
近期与乌克兰以及欧洲方面接触的结果，此次
会谈“坦诚且具有建设性”，对俄美均有好处。

俄美乌安全问题工作小组

举行首次会议

新华社基辅1月23日电 乌克兰国防部
长费奥多罗夫22日在社交媒体发文说，乌
内阁已决定解除国防部5名副部长职务。

费奥多罗夫说，被解职的5名副部长为
阿纳托利·克洛奇科、亚历山大·科岑科、尼
古拉·舍夫佐夫、弗拉基米尔·扎韦鲁哈和汉
娜·格沃兹迪亚尔。他感谢上述人员为乌国
防发展所作贡献，并说部分人员将作为顾问
或项目负责人继续留在乌国防部工作。未来
数周乌国防部将组建新管理团队。

费奥多罗夫称，此次乌国防部管理层改
组，是为了落实乌总统泽连斯基下达的任
务，即“建立一套能够制约敌方空中力量、阻
止其地面推进和强化对敌方及其经济进行
非对称攻击和网络攻击的体系”，乌国防部
已制定实现上述目标的关键步骤。

费奥多罗夫 14日被任命为乌国防部
长，此前他长期担任乌副总理兼数字转型部
部长。

乌克兰国防部

5名副部长被解职

本报讯 每年春节假期，和家人朋友一起
看场电影已经成为很多人过年必不可少的新
年俗。截至目前，已有《惊蛰无声》《镖人：风起
大漠》《熊出没·年年有熊》和《飞驰人生3》4
部国产影片宣布定档2026年春节档。

今年春节假期较往年更长，长达9天的
时间为电影市场提供了更大容量。目前已经
定档的影片涵盖剧情、武侠动作、喜剧和动
画等多个类型，满足不同观众观影需求。

《惊蛰无声》

上映时间：大年初一
《惊蛰无声》是当代国家安全题材电影，

讲述了我国最新战机的涉密信息外泄，国家
安全面临威胁，一群隐姓埋名的国安警察迅
速行动抓捕间谍的故事。

《镖人：风起大漠》

上映时间：大年初一
《镖人：风起大漠》改编自同名漫画，用

真打实拍的方式，在传承传统武侠精神的同
时，对当下社会价值观进行探讨。

《熊出没·年年有熊》

上映时间：大年初一
作为《熊出没》系列的第12部电影，合

家欢动画电影《熊出没·年年有熊》将中式美
学与奇幻元素融合，为观众展开一段充满欢
乐与奇幻的冒险之旅。

《飞驰人生3》

上映时间：大年初一
《飞驰人生3》延续原班人马，和观众一

起在赛车场上迎接新挑战。 （央视）

4部国产影片
定档春节档

广告热线
22503333 22500203 22500205

11月月2222日在比利时布鲁塞尔拍摄的欧盟紧急峰会现场日在比利时布鲁塞尔拍摄的欧盟紧急峰会现场